

**گزارش «شرق» از آخرین تحولات هسته‌ای ایران پس از صدور قطع‌نامه شورای حکام**

# پاسخ کنترل‌شده

**شرق: همان‌طور که «شرق» در گزارش دیروز سه‌شنبه خود تأکید داشت، از مجموعه مواضع دو طرف (ایران و غرب) پس از صدور قطع‌نامه شورای حکام چنین برمی‌آید که وضعیت پرونده فعالیت‌های هسته‌ای در یک فضای گرگ‌ومیش، مبهم و گنگ قرار دارد؛ بنابراین نه تهران دست به واکنش تند برای تقابل با قطع‌نامه اخیر شورای حکام می‌زند و نه غرب و به‌ویژه آژانس هم فضا را ملتهب‌تر می‌کند. از طرف دیگر «شرق» بارها تصریح کرده بود که جزئیات واکنش ایران به قطع‌نامه شورای حکام، نقش تعیین‌کننده‌ای در سمت و سودهی به آینده مذاکرات و روند پرونده فعالیت‌های هسته‌ای خواهد داشت. با درنظرگرفتن این دو نکته و با مشخص شدن جزئیات پاسخ تهران به قطع‌نامه شورای حکام می‌توان این‌گونه استنباط کرد که جمهوری اسلامی ایران به سناریوی «پاسخ کنترل‌شده» روی آورده است تا از یک طرف دولت سیزدهم از نگاه جریان رادیکال داخلی منمهم به مامشات، سکوت و انفعال نشود و هم‌زمان این واکنش به قدری تند نباشد که نهایتاً به بحرانی‌تر شدن روابط ایران و آژانس و پرونده فعالیت‌های هسته‌ای ایران منجر شود. به‌ویژه آنکه ایران اکنون در حوزه سیاست خارجی با مجموعه‌ای از چالش‌های ریز و درشت مواجه است و به‌همین دلیل تشدید بحران در زمینه هسته‌ای هم می‌تواند دولت سیزدهم را به نقطه غیرقابل مدیریت سوق دهد؛ پس تهران بهترین و عادلانه‌ترین حرکت را در پیش گرفتن پاسخ کنترل‌شده دیده است.**



**جزئیات پاسخ تهران**

سازمان انرژی اتمی در واکنش به قطع‌نامه شورای حکام اقدام به تولید اورانیوم تا غنای ۶۰ درصد در سایت فردو کرد و صبح روز دوشنبه تولید آن به مرحله پایداری رسید. از این لحاظ برای اولین بار، سازمان انرژی اتمی ایران تولید اورانیوم ۶۰ درصد را در فردو آغاز و میزان تولید اورانیوم ۶۰درصدی خود را افزایش داد. اقدامات در فردو به این شرح است: آغاز روند تعویض ماشین‌های سانتریفیوژ نسل اول با ماشین‌های پیشرفته IR-6 در این مجتمع که باعث افزایش چشمگیر ظرفیت تولید می‌شود. آغاز روند تجهیز سالن B (واحد یک) با ظرفیت هشت زنجیره جدید که با توجه به ضرورت ایجاد زیرساخت به شکل مرحله‌ای صورت خواهد گرفت. غنی‌سازی ۶۰ درصد در مجتمع شهید احمدی‌روشن (نطنز) نیز همچنان ادامه دارد. همچنین در دومین اقدام در واکنش به قطع‌نامه مذکور، ایران دو آبشار دیگر IR-2m و IR-4 را در سایت نطنز بازبینی و گازدهی کرد و دو آبشار دیگر از این ماشین‌ها برای گازدهی آماده شده است. اقدامات صورت‌گرفته در نطنز نیز به این شرح است: گازدهی به دو زنجیره جدید از ماشین‌های پیشرفته نوع IR-2m و IR-4؛ شروع پالیسایش دو زنجیره دیگر از همین نوع (IR-2m و IR-4) که در روزهای آینده به مرحله گازدهی خواهد رسید. آغاز روند راه‌اندازی واحد B1۰۰۰ با ظرفیت هشت واحد با توجه به اینکه تکمیل این اقدام با توجه به ضرورت ایجاد زیرساخت، به شکل مرحله‌ای صورت خواهد گرفت.

بعد از رسانه‌ای‌شدن جزئیات واکنش ایران به صدور قطع‌نامه شورای حکام بود که رئیس سازمان انرژی اتمی تولید اورانیوم ۶۰درصدی در سایت فردو از روز دوشنبه را تأیید کرد. محمد اسلامی در حاشیه بازدید از بیستمین نمایشگاه محیط زیست درباره واکنش ایران به قطع‌نامه شورای حکام گفت: «گفته بودیم که فشار و قطع‌نامه سیاسی چیزی را تغییر نمی‌دهد و صدور قطع‌نامه واکنش جدی دارد و به‌همین خاطر تولید اورانیوم ۶۰ درصد در فردو از روز گذشته آغاز شده است».

**واشنگتن و انتخاب گزینه دیپلماسی**

ایسن روزها که از مواضع و عملکرد دولت بایدن تنها پروژه تشدید فشار بر تهران در همه ابعاد و سطوح به چشم می‌خورد، راب مالی دستت به تغییر لحن در برابر ایران زده و از انتخاب گزینه «دیپلماسی» از سوی ایالات متحده می‌گوید. درحالی‌که پیش‌تر همه مقامات کاخ سفید و حتی وزارت امور خارجه

کرد که درخصوص تحولات توافق هسته‌ای با همتای آمریکایی خود ایزنی کرده است.
سکان‌دار سیاست خارجی قطر تأکید کرد که اکنون در حال بررسی گزارش‌ها درخصوص برنامه هسته‌ای ایران هستیم و معتقدیم که «دیپلماسی» بهترین راه تعامل است.

**همچنان از قاره سبز ساز ناگوک شنیده می‌شود**

اگرچه واشنگتن دست به تغییر لحن در برابر تهران، حتی به صورت موقت زده است؛ اما در آن سو اروپایی‌ها که در پروسه مذاکرات نقش پلیس خوب را داشته‌اند، اکنون به شکل تمام‌عیاری گزینه تقابل با ایران را پیش می‌برند. در همین راستا رئیس پارلمان اروپا اعلام کرد که تا اطلاع ثانوی ارتباطات و گفت‌وگوهای مستقیم میان این نهاد اروپایی و جمهوری اسلامی ایران قطع می‌شود. به گزارش یورونیوز، روبرتا متسولا همچنین تأکید کرد که «اروپا چشمان خود را روی معترضانی که چشم امید به ما دارند، نخواهد بست». رئیس پارلمان اروپا همچنین با انتقاد از صدور حکم اعدام برای برخی از حاضران در وقایع اخیر از اعمال تحریم‌ها علیه ایران استقبال کرد و گفت: «نمایندگان پارلمان در همین راستا تصمیم گرفتند تا اطلاع ثانوی هیچ تماس مستقیمی میان پارلمان اروپا و همتایان رسمی ایران برقرار نکنند».

در کنار این اقدام پارلمان اروپا، جیمز کلورلی، وزیر امور خارجه انگلیس، هم در گفت‌وویی با روزنامه الشرق‌الاوسط اتهامات و ادعاهایی را علیه تهران مطرح کرد. رئیس دستگاه سیاست خارجی انگلستان در این مصاحبه و در توضیح اینکه آیا می‌تواند بگوید مذاکرات احیای توافق هسته‌ای حالا دیگر به پایان رسیده است، بیان کرد: «ما توافق بسیار منصفانه‌ای را در مارس امسال به ایرانی‌ها ارائه کردیم، آنها هنوز قرار است پاسخ بدهند. دراین‌بین، شاهد اقداماتی علیه زنان ایرانی بوده‌ایم که از جمهوری اسلامی ایران انتقاد می‌کنند. شاهد صادرات پهپادهای‌شان به روسیه بوده‌ایم». با وجود اینکه تهران تأکید کرده که تولید و به‌کارگیری تسلیحات هسته‌ای جایی در دکتین دفاعی ایران ندارد، کلورلی دوباره دست به اتهام‌زنی علیه ایران زد و افزود: «ما به جلوگیری از دستیابی ایران به یک سلاح اتمی متعهدیم؛ اما الان به خود ایران بستگی دارد تا به مذاکراتی که کردیم، پاسخی هدفمند بدهد. توپ در زمین ایران است و حالا آنها واقعا باید پاسخ بدهند». وزیر امور خارجه انگلیس در پاسخ به اینکه آیا این اظهارات او به این معناست که این مذاکرات پایان یافته‌اند، ادعا کرد: «همان‌طور که گفتیم، مذاکراتی که انجام دادیم و پیشنهادی که مطرح کردیم، معقول و عمل‌گرایانه بود. ایرانی‌ها تاکنون همکاری مناسبی در این زمینه نداشته‌اند. علاوه‌براین، نظر من این است، پیامی که می‌توانم به حاکمیت ایران بفرستم این است که اقداماتی انجام دهند که موجب همکاری بهتر با این روند شود. ما توافقی را پیشنهاد کردیم، توافق خیلی خوبی است و ایرانی‌ها باید آن را به کار بگیرند».

**تل‌آویو و تلاش برای برهم‌زدن بازی**

در شرایطی که سیاست خارجی با فضای حساسی روبه‌روست بازگشت نتایجهاو به قدرت در اسرائیل هم زنگ خطر جدی را به صدا درآورده است. به باور بسیاری نتایجهاو در سایه تجربه ۱۲ساله حضورش در بست نخست‌وزیری از توان دیپلماتیک لازم برای تشدید فشار جامعه جهانی علیه تهران و شکل‌نگرفتن فضایی مثبت در جهت بهبود بسترها با هدف ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای برخوردار است. دراین‌باره دیدار اخیر جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید و آویو کوخاوی، رئیس ستاد ارتش اسرائیل در واشنگتن می‌تواند از آغاز این تلاش‌های ضدایرانی نتایجهاو حکایت داشته باشد؛ به‌ویژه آنکه کاخ سفید در بیانیه‌ای اعلام کرد: «موضوع نقش ایران در منطقه از محورهای دیدار و گفت‌وگوی مشاور امنیت ملی آمریکا و رئیس ستاد ارتش اسرائیل در واشنگتن بوده است». در این بیانیه آمده است: «جیک سالیوان بر حمایت سرسختانه دولت آمریکا از امنیت اسرائیل تأکید کرده و دو طرف درباره طیف گسترده‌ای از مسائل منطقه‌ای که نگرانی‌های دوجانبه‌ای درباره‌شان وجود دارد، تبادل نظر کردند». بیانیه کاخ سفید می‌افزاید: «آنها بر عزم مشترک‌شان برای رسیدگی به چالش‌های امنیتی که بر خاورمیانه اثر می‌گذارند، ازجمله تهدیدهای ناشی از ایران و نیروهای نیابتی آن تأکید کردند و آقای سالیوان تعهد رئیس‌جمهور را نسبت به اطمینان‌یابی از اینکه ایران هیچ‌گاه به یک سلاح هسته‌ای دست پیدا نکند، مورد تأکید قرار داد».

به موازات انجام سفر پنج‌روزه آویو کوخاوی، رئیس ستاد ارتش اسرائیل به واشنگتن با تمرکز بر آنچه «تهدید ایران» خوانده شده است، رئیس اطلاعات ارتش اسرائیل هم در یک سخنرانی ادعای تل‌آویو مبنی بر وجود اهداف نظامی در برنامه هسته‌ای ایران را تکرار کرد. روزنامه اورشلیم‌پست نوشت آهارون هالیوا، رئیس اطلاعات ارتش اسرائیل، مدعی شد که ایران احتمالاً به‌زودی، حداقل به شکل نمادین غنی‌سازی ۹۰ درصد سطح تسلیحاتی را آغاز خواهد کرد. هالیوا براساس این ادعا، در ادامه گفت: «چنان دراین‌صورت به طور بی‌سباقه‌ای محک زده خواهد شد». اورشلیم‌پست هفته پیش به نقل از مقامات ارشد اسرائیلی گزارش داده بود که حتی اگر ایران از این استانه نیز عبور کند، دو سال دیگر برای تهران زمان خواهد برد تا مسائل مربوط به تولید یک سلاح اتمی را حل کند. طبق گزارش اورشلیم‌پست، هالیوا در ادامه عنوان کرد که فکر نمی‌کند ایران بتواند به دلیل نگرانی‌هایش درباره واکنش اسرائیل و کشورهای غربی، تماماً به سمت تولید یک سلاح اتمی برود. علاوه‌براین، روزنامه تایمز از اسرائیل گزارش داد این مقام ارتش می‌گوید ایران «بیشرفت چشمگیری» به سمت تولید اورانیوم با خلوص ۹۰ درصد داشته است. افزون بر آن، رئیس اطلاعات ارتش اسرائیل گفت که اگر لازم باشد به تأسیسات اتمی ایران حمله می‌کنیم و خوشحال می‌شویم که آمریکا کنار ما باشد».

یک تصویر از یک تابلوی تبلیغاتی در تهران که در آن یک تصویر از یک تابلوی تبلیغاتی در تهران دیده می‌شود.

این روزنامه در دفاع از قاسمی نوشت: «قطع نظر از اصالت عکس‌ها، انتشار عکس‌های خصوصی یک فرد با چه هدفی جز اغراض کنیف سیاسی منتشر می‌شود».

به هرحال رستم قاسمی به عنوان وزیری که حتی در روز دفاع از خود در مجلس از برنامه‌هایش در وزارت نفت سخن می‌گفت و همچنان تصور می‌کرد وزیر نفت دولت احمدی‌نژاد است، بعد از ماه‌ها انتقاد به عملکردش و نتوانی در حل مشکلات مسکن، تصمیم به جدایی از کابینه‌گرفت.اینکه دلیل این استعفا رهایی از استیضاح بوده یا فشار منتقدان یا حاشیه‌های چند ماه اخیر با نتوانی و بیماری خیلی مشخص نیست، اما حذف او و تغییر وزیر مسکن جزء ضروریات بود، البته اگر وزیر بعدی نتواند به وعده چهار میلیون مسکن یا حداقل کنترل قیمت مسکن عمل کند.

البته یکشنبه سیدمحمد حسینی در گفت‌وگو با ایرنا درباره برخی اخبار مبنی بر احتمال تغییر وزیر راه و شهرسازی گفته بود: «تغییر وزیر راه و شهرسازی جدی است و قرار است دولت یکشنبه هفته آینده گزینه پیشنهادی را در نامه‌ای به مجلس معرفی کند».

معاون رئیس‌جمهور در پاسخ به سؤالی درباره گزینه‌های پیشنهادی دولت برای جایگزینی رستم قاسمی گفت: «تا این لحظه آقای «مهرداد بذریاش» گزینه اصلی برای تصدی وزارت راه و شهرسازی است».

مهرداد بذریاش که سابقه مدیریت در دولت‌های نهم و دهم و همچنین نمایندگی مردم تهران در مجلس نهم را در کارنامه دارد، هم‌اکنون ریاست دیوان محاسبات کشور را عهده‌دار است، مدت‌هاست با رفتن هر وزیر و تغییر در کابینه نام بذریاش به عنوان جایگزین مطرح شده و گویی تلاش وافری در کار است تا بذریاش وارد کابینه شود.

**بازتاب**

**تکذیب ادعاهای وکیل پرونده یکی از متهمان اغتشاشات اخیر که به اعدام محکوم شده‌است**

### تأیید حکم با امضای ۲ قاضی پرونده

مرکز رسانه قوه قضائیه در واکنش به گزارش روز گذشته «شرق»، جوابیه‌ای ارسال کرده است که به جهت رعایت اخلاق حرفه‌ای روزنامه‌نگاری متن جوابیه عیناً منتشر می‌شود.«روزنامه شرق در شماره اول آذرماه خود با انتشار مطلبی با عنوان «چالش حقوقی یک حکم» با وکیل پرونده یکی از متهمان اغتشاشات اخیر که به اتهام محاربه از طریق بستن خیابان و ایجاد اختلال در رفت‌وآمد مردم و تخریب و ایجاد حریق در اموال عمومی به منظور اختلال در نظم و امنیت کشور به اعدام محکوم شده، گفت‌وگویی را منتشر کرده است.

در این گزارش وکیل پرونده ادعا می‌کند رئیس شعبه ۲۹ دادگاه انقلاب تهران، حکم محاربه را امضا کرده ولی هنوز قاضی دوم حکم صادره را امضا و تأیید نکرده است.بر اساس پیگیری‌های انجام‌شده از شعبه ۲۹ دادگاه انقلاب مشخص شد ادعای مورد اشاره صحت ندارد و حکم صادرشده به امضای دو قاضی پرونده رسیده و تمام مراحل قانونی آن طی شده است.

به گفته قاضی پرونده، روال قانونی به‌درستی طی شده و ادعاهای وکیل پرونده صحت ندارد.

قابل ذکر است رأی صادرشده اولیه و بدوی بوده و قابل تجدیدنظر خواهی در دیوان عالی کشور می‌باشد».

## گزارش

**سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری مطرح کرد**

## صدور ۱۱۱۸ کیفرخواست در ناآرامی‌های اخیر

سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری روز گذشته خود به تشریح آخرین وضعیت پرونده‌های قضائی پرداخت. ستایشی در پاسخ به سؤالی درباره جرم الهام افکاری گفت: بر اساس گزارش‌هایی که داریم، الهام افکاری از نام بردارش استفاده و اقدام به تحریک عده‌ای از افراد مستعد و همراهی آنان در تجمعات کرده است. این خانم قصد خروج از کشور را هم داشت که حکم جلبش صادر و در زمان خروج از کشور دستگیر شد. اتهام او اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت کشور از طریق همراهی با فراخوان‌های معاندین نظام است و این اتهام تفهیم شده و قرار تأمین بازداشت موقت او صادر شد و در زندان است. او ارتباط گسترده‌ای با عناصر فعال رسانه‌ای و شاخص برانداز داخل و خارج در شبکه اینترنشنال داشته و اقدام به نشر اخبار کذب کرده و در اغتشاشات سال‌های اخیر و آشوب‌هایی که در فارس بوده، نقش‌آفرینی داشته است.

وی در پاسخ به پرسشی درباره اینکه در ناآرامی‌های اخیر از اتباع خارجی فرانسه هم کسی بازداشت شده است؟ گفت: دو جاسوس فرانسوی بازداشت‌شده هنوز در بازداشت هستند و پرونده آنها در مرحله تصمیم نهایی است و اتهامشان اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت ملی کشور بود که اتهام جاسوسی هم به آن اضافه شده است. وی افزود: ۴۰ نفر دیگر از اتباع خارجی که در اغتشاشات اخیر دخیل و حتی برخی از آنها در میدان و کف خیابان بودند، بازداشت شده‌اند و این افراد مطابق قوانین داخلی جمهوری اسلامی ایران محاکمه خواهند شد.

ستایشی در پاسخ به سؤالی درباره آرای محاکم اعم از برانت و محکومیت در کل کشور در ناآرامی‌های اخیر گفت: طبق آمار ارائه‌شده در تهران تاکنون برای هزارو ۱۱۸ نفر کیفرخواست صادر شده است. درباره آمار محکومیت و برانت در سراسر کشور تاکنون برای دوهزارو ۴۳ نفر رای بدوی اعم از محکومیت و برانت صادر شده است.

ستایشی درباره آخرین وضعیت پرونده حادثه اوین گفت: در حال تحقیقات از ۲۲ متهم هستیم و با توجه به شلوفونی و ترافیک رسیدگی در آن مجموعه این پرونده با جدیت در حال رسیدگی است و واجد محرمانگی است و پس از مشخص شدن ابعاد آن، اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

وی درباره مسئله ایزه گفت: موضوع ایزه سخت و ناگوار بود و بعد از قضیه حرم مطهر شاهچراغ و حوادث دیگر که نسبت به حافظان امنیت حاصل شد، ما شاهد خبر ایزه بودیم. احضارها و تذکرات لازم داده شد و ما کسانی را که توجه کردند به دستور قضائی بی‌توجه بودند، تفهیم اتهام و بازداشت کردیم و قرار قانونی مناسب صادر شد. وی افزود: یک‌سری یافته‌ها از حادثه تلخ ایزه داریم که از طریق ضابطین عام و خاص به قوه قضائیه رسیده است و تماماً این اخبار را جمع‌آوری و بررسی می‌کنیم تا به یک جمع‌بندی درست برسیم و ببینیم ضوابط این حمله تروریستی چگونه بوده است.

ستایشی در پاسخ به سؤالی درباره اقدام نماینده رهبر انقلاب در دلجویی از مردم سیستان‌وبلوچستان و تأکید بر ضرورت برخورد با مقصران حوادث خاش و زاهدان و اینکه آیا در مورد این حادثه و حوادثی که در جریان ناآرامی‌های اخیر منجر به آسیب‌رسیدن به برخی اشخاص و اموال مردم شده، پرونده‌ای تشکیل شده است؟ گفت: این سفر، سفر موفقی ارزیابی می‌شود. این سفر برای بررسی اوضاع و احوال منطقه مورد بحث بوده است. دیدار چهره به چهره با مردم منطقه، معتمدین، علما و خانواده شهدا و جان‌باختگان اخیر و استماع و دغدغه‌ها و نگرانی‌های آنان صورت گرفته است. این سفر با استقبال گسترده مردم سیستان‌وبلوچستان مواجه شد. سران طوایف و بزرگان استان از این سفر استقبال کردند.

وی ادامه داد: بر اساس مصوبات سفر، با توجه به سخنان نماینده مقام معظم رهبری، شورای تأمین استان و تأکیدات قوه قضائیه نسبت به پرونده متهمان اقدام کردیم که ۴۲ نفر از آنها آزاد شدند و بقیه افراد بنا بود تا صد نفر تعیین تکلیف شوند که این افراد تکلیف‌شان محقق شد و در این زمان صد نفر از آنها آزاد شدند و برخی هم با قرار تأمین آزاد می‌شوند و باید حواس‌شان باشد مقررات و قوانین را رعایت کنند و نشان دهند بشیمان شده‌اند.

وی ادامه داد: برخی بی‌گناه هستند یا گناه آنها کم است که آزاد شدند. اجرای قانون وظیفه ذاتی قوه قضائیه است و مطالبه مردم در آن منطقه این امر است که با مقصران و مسببان برخورد شود. مردم نمی‌پذیرند که مسببان و مقصران آزاد شوند و قوه قضائیه باید با در نظر گرفتن موقعیت و اینکه همه در مقابل قانون یکسان هستند، برخورد قانونی و شرعی انجام دهد. وی خاطرنشان کرد: اگر کسی از ماموران هم مرتکب خطا و صدمات شده باشد، قوه قضائیه با تمسک به اصل قانون و بدون در نظر گرفتن ملاحظات و با تمسک به اصل قانون رفتار خواهد کرد. افراد می‌توانند شکایت کنند تا به شکایت آنها رسیدگی شود. سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به اینکه چنین پرونده‌هایی تشکیل شده است؟ گفت: سازمان قضائی نیروهای مسلح مرجع رسیدگی است و با دقت و صحت این پرونده‌ها مورد رسیدگی قرار می‌گیرد.